1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1
Страхование
жизни

-

72,00 - - -

4% для договоров,
заключённых до
30.06.2008 года

включительно, и 3%
для договоров,

заключённых
начиная с

01.07.2008 года

- 72,00 - - -

4% для договоров,
заключённых до
30.06.2008 года

включительно, и 3%
для договоров,

заключённых
начиная с

01.07.2008 года

2 Пенсии

-

76,00 - -

4% для договоров,
заключённых до
30.06.2008 года

включительно, и 3%
для договоров,

заключённых
начиная с

01.07.2008 года

- 76,00 - - -

4% для договоров,
заключённых до
30.06.2008 года

включительно, и 3%
для договоров,

заключённых
начиная с

01.07.2008 года

Анализ чувствительности

Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

Влияние на
обяза-

тельства по
страхованию

жизни

Влияние на
обяза-

тельства по
страхованию
жизни - нетто-

перестра-
хование

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние на
капитал

Влияние на
обяза-

тельства по
страхованию

жизни

Влияние на
обяза-

тельства по
страхованию
жизни - нетто-

перестра-
хование

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние
на

капитал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности,
заболеваемости -10%

(26 504) (26 493) 26 493 21 194 (34 465) (34 355) 34 355 27 484

2
Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности,
заболеваемости +10%

28 573 28 561 (28 561) (22 848) 34 449 34 340 (34 340) (27 472)

3
Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности
жизни -10%

550 630 550 390 (550 390) (440 312) 449 525 448 096 (448 096) (358 477)

4

Анализ изменения в случае изменения

предположения о продолжительности
жизни +10%

(35 130) (35 115) 35 115 28 092 (23 196) (23 122) 23 122 18 498

5
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах -10%

(2 175) (2 174) 2 174 1 739 (2 858) (2 849) 2 849 2 279

6
Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах +10%

(2 146) (2 145) 2 145 1 716 2 858 2 849 (2 849) (2 279)

7
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке
дисконтирования -1%

308 294 308 159 (308 159) (246 527) 289 287 584 (287 584) (230 067)

8
Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке
дисконтирования +1%

(255 902) (255 790) 255 790 204 632 (234 378) (233 633) 233 633 186 906

36

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе линий бизнеса

Таблица 62.6

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

Резерв
убытков –

нетто-
перестра-
хование

Резерв
незаработанной
премии – нетто-

перестра-
хование

Резерв расходов
на

урегулирование
убытков – нетто-

перестра-
хование

Итого
резервы –

нетто-
перестра-
хование

Резерв
убытков –

нетто-
перестра-
хование

Резерв
незаработанной
премии – нетто-

перестра-
хование

Резерв расходов
на

урегулирование

[…]

негативные последствия для него. Инфляционный риск уменьшается за счет учета инфляции в рамках оценки обязательств по договорам
страхования.

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе географических
регионов

Таблица 62.7

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

Итого резервы Доля
перестраховщиков

в резервах

Нетто-
резервы

Итого резервы Доля
перестраховщиков

в резервах

Нетто-
резервы

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Россия 140 698 (21 834) 118 864 266 173 (29 314) 236 859

2 Итого 140 698 (21 834) 118 864 266 173 (29 314) 236 859

Анализ чувствительности

Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

Влияние на
обязательства

по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю

перестра-
ховщиков в

обязательствах
по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние
на

капитал

Влияние на
обязательства

по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю

перестра-
ховщиков в

обязательствах
по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Средние затраты по выплате страховых
возмещений -10%

(326) - 326 261 (353) - 353 282

1.2
Средние затраты по выплате страховых
возмещений +10%

326 - (326) (261) 353 - (353) (282)

1.3 Среднее количество требований -10% (2 531) (622) 1 909 1 527 (3 895) (730) 3 165 2 532

1.4 Среднее количество требований +10% 2 531 622 (1 909) (1 527) 3 895 730 (3 165) (2 532)

37

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов

Таблица 62.9

Номер
строки

Наименование показателя
31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

B NR A B NR A

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Денежные средства и их эквиваленты,  390 321 5 - 219 260 581 -

в том числе:

1.1
депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах,
классифицированные как денежные эквиваленты 202 976 - - 132 051 - -

1.2 денежные средства на расчетных счетах 187 345 5 - 87 210 581 -

2
Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и
банках-нерезидентах, 700 000 - - 1 861 826 - -

в том числе:

2.1 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах 700 000 - - 1 861 826 - -

3 Долговые финансовые активы, 10 111 893 71 128 - 8 012 126 22 992 -

в том числе:

3.1
долговые финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи,
всего, 10 111 893 71 128 - 8 012 126 22 992 -

в том числе:

3.1.1

долговые ценные бумаги Правительства Российской
Федерации

8 190 960 - - 6 563 216 - -

3.1.2
долговые ценные бумаги субъектов Российской Федерации и
органов местного самоуправления 154 521 - - 100 983 22 992 -

3.1.3
долговые ценные бумаги кредитных организаций и банков-
нерезидентов

742 288 - - 759 310 - -

3.1.4 долговые ценные бумаги нефинансовых организаций 1 024 123 71 128 - 588 617 - -

4
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и
перестрахования, - 274 063 - - 200 265 -

в том числе:

4.1
дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования жизни - 255 687 - - 192 023 -

4.2
дебиторская задолженность по операциям страхования,
сострахования и перестрахования иного, чем страхование жизни - 18 376 - - 8 243 -

5
Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская
задолженность, - 54 709 - - 61 170 -

в том числе:

5.1 прочее - 54 709 - - 61 170 -

6
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию жизни,
классифицированным как страховые - - 4 228 - - 26 536

7
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование
жизни

- - 21 834 - - 29 314

38

Информация о кредитном качестве по дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования, перестрахования
Таблица 62.13

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2018 г.

с задержкой
платежа менее

30 дней

с задержкой
платежа от

30 до 90
дней

с задержкой
платежа от
90 до 180

дней

с задержкой
платежа от
180 до 360

дней

с задержкой
платежа

свыше 360
дней

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Просроченная, но не обесцененная
дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования,
перестрахования, в том числе:

13 987 - - - - 13 987

 в том числе:

1.1
дебиторская задолженность по
страхованию жизни, в том числе:

13 987 - - - - 13 987

1.2
дебиторская задолженность
страхователей по договорам,
классифицированным как страховые

13 987 - - - - 13 987

2
Обесцененная дебиторская задолженность по
операциям страхования, сострахования,
перестрахования, в том числе:

- 33 9 15 - 57

 в том числе:

2.1
дебиторская задолженность по
операциям страхования, сострахования,
перестрахования жизни, в том числе:

- 33 9 15 - 57

2.2
дебиторская задолженность
страхователей по договорам,
классифицированным как страховые

- 33 9 15 - 57

3 Итого 13 987 33 9 15 - 14 044

   Таблица 62.13

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2017 г.

с задержкой
платежа менее

30 дней

с задержкой
платежа от

30 до 90
дней

с задержкой
платежа от
90 до 180

дней

с задержкой
платежа от
180 до 360

дней

с задержкой
платежа

свыше 360
дней

Итого

1 2 9 10 11 12 13 14

1

Просроченная, но не обесцененная
дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования,
перестрахования, в том числе:

12 079 30 - - - 12 109

 в том числе:

1.1
дебиторская задолженность по
страхованию жизни, в том числе:

12 079 30 - - - 12 109

1.2
дебиторская задолженность
страхователей по договорам,
классифицированным как страховые

12 079 30 - - - 12 109

2
Обесцененная дебиторская задолженность по
операциям страхования, сострахования,
перестрахования, в том числе:

- - 93 179 - 272

 в том числе:

2.1
дебиторская задолженность по
операциям страхования, сострахования,
перестрахования жизни, в том числе:

- - 93 179 - 272

2.2
дебиторская задолженность
страхователей по договорам,
классифицированным как страховые

- - 93 179 - 272

3 Итого 12 079 30 93 179  12 381

Информация о кредитном качестве займов, прочих размещенных средств и прочей дебиторской задолженности

Таблица 62.14

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

с
задержкой
платежа
менее 30

дней

с
задержкой
платежа от

30 до 90
дней

с
задержкой
платежа от
90 до 180

дней

с
задержкой
платежа от
180 до 360

дней

с
задержкой
платежа

свыше 360
дней

Итого с
задержкой
платежа
менее 30

дней

с
задержкой
платежа от

30 до 90
дней

с
задержкой
платежа от
90 до 180

дней

с
задержкой
платежа от
180 до 360

дней

с
задержкой
платежа

свыше 360
дней

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Обесцененные займы, прочие
размещенные средства и прочая
дебиторская задолженность, в
том числе:

- - 10 - - 10 - - 157 - - 157

1.1 прочее - - 10 - - 10 - - 157 - - 157

2 Итого - - 10 - - 10 - - 157 - - 157

39

Географический анализ финансовых активов и обязательств страховщика

Таблица 62.15

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2018 г. 31 декабря 2017 г.

Россия Страны
Организации

экономического
сотрудничества и

развития

Другие
страны

Итого Россия Страны
Организации

экономического
сотрудничества и

развития

Другие
страны

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Раздел I. Активы

1 Денежные средства и их эквиваленты 390 326 - - 390 326 219 841 - - 219 841

2
Депозиты и прочие размещенные средства в
кредитных организациях и банках-
нерезидентах